melgurienses et Ferrario Peldeguil III solidos melgurienses quos ei debeo. 

In omnibus aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus, quocumque sint et ubicumque, instituo 

mei heredem Elenam uxorem meam et quod ipsa persolvat meam manumissionem et legata 

mea predicta et debita quo debeo. Hec est mea extrema voluntas quam semper inviolabiliter 

servari precipio, que si non valet jure testamenti, valeat saltem jure codicillorum veu alie ultime 

voluntatis. Actum est hoc VII kalendas junii anno MCCXLVI. Sig+num Johannis Macellarii 

predicti qui hec omnia laudo et firmo, testesque firmari rogo. Sig+num Elene, uxoris ejus 

predicte qui hec omnia laudo et concedo. Sig+++++na Bernardi Palars presbiteri et Petri de 

Arulis et Guillelmi Escarboti textoris et Burgeti Balesterii et Bernardi Borra testium. Petus 

Calvetus scriptor publicus Perpiniani scripsit [un blanc] et hoc sig<SM>num fecit.  

Ego Petrus de Turrillis, mandato Petri Calveti fideliter atque legaliter hoc translatum translatavi 

ab originali testamento puncto ad puunctum, verbo ad verbum, nichil addens vel minuens, 

videntibus et legentibus tribus testibus advocatis, scilicet Bernardo Palars presbitero et Petro 

Aganet presbitero et Ferrario diachono, qui omnes hoc translatum et originalum testamentum 

viderunt et legerunt et ita bene convenire invenerunt kalendas augusti MCCXLVI. Petrus 

Calvetus scriptor publicus Perpiniani subscripsit et hoc sig<SM>num fecit. 
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Texte n°3 : 

1274 (n.st.), le 7 des kalendes d'avril 

Parchemin transporté et montré lors des différentes quêtes pour la construction 

de l'église Saint-Jacques, Saint-Luc et Sainte Marie-Madeleine du puig (église 

des trois vocables) par le curé Pierre Deude de Ulmis et les gestionnaires de 

l’oeuvre Guilhem Piquer, Johanes Perpunter et Guilhem Ferrarius ainsi qu'à tous 

ceux à qui parviendra cette page (prêtres et curés). 

Source : AdiocP, 136P2 /1, n°4, original sur parchemin. 

Noverint universi ad quos presens pagina pervenerit quod nos Petrus Deude de Ulmis 

sacerdos, capellanus sive rector ecclesie beati Jacobi et beati Luche et beati Marie 

Magdalene podii Perpiniani, et nos Guilelmus Piquer et Johanes Perpunter et Guilelmus 

Ferrarius rectores operis ecclesie supradicte, ordinamus, facimus et constituimus fratrem 

Arnaldum et fratrem Raymundum, presentis pagine exhibitores, certos et speciales procuratores 

nostros, ad petendum, exigendum et recipiendum ab universis fidelibus Christi elemosinas pias 

ad opus operis ecclesie memorate. Rogantes universos et singulos capellanos et rectores 

ecclesiarum et alios ad quos presens pagina pervenerit, quatinus amore Dei et gloriose Virginis 

Marie et beatorum Sancti Jacobi et Sancti Luche et Beate Marie Magdalene, predictos 

procuratores nostros benigne recipiant. Et de bonis a Deo eisdem collatis pias elemosinas ad 

opus predicti operis dignentur erogare. Nullos et alios recipientes preter istos procuratores 

nostros ad predictas elemosias exigendas, nisi forte aliam novam ordinationem faciemus super 

predictis. Et ad majorem firmitatem predictorum habenda, presentem paginam figillis predicti 

operis et nostri Petri Deude et Guilelmi Piquer et Guilelmi Ferrarii duximus roborandam. Actum 

fuit hoc .VII. kalendis aprilis, anno Domini millesimo .CC. LXX. quarto. 

écriture en tête bêche: 

A. Domoxec. I. de .F. Bn. de Layrac 
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Texte n°4 : 

1286 (n. st.), 18 janvier 

Les gestionnaires de l'œuvre (les fabriciens, les obrers) de l'église des saints 

Jacques et Luc du puig de Perpignan, avec l'accord du prêtre de l'église, confient 

à Arnau Pastor de Perpignan le droit de quêter au profit des dites églises dans 

certains lieux du Roussillon, avec la condition qu'il leur reversera les deux tiers 

des sommes reçues, une fois ses frais prélevés, et qu'il conservera l'autre tiers en 

rétribution de sa peine. 

Source : ADiocP, 136P2/1, n° 3, original sur parchemin. 

Notum sit cunctis quod nos Guilelmus Barravi et Guilelmus P(arer)ii operarii operis 

ecclesie sanctorum Jacobi et Luche podii Perpiniani, nomine dicti operis, consilio et 

voluntate Guilelmi Draperii rector dicte ecclesie Sancti Jacobi et Luche et Simonis Villenove 

presbiteri et Guilelmus Genoerii parrochianorum dicte ecclesie tradimus tibi Arnaldo Pastori 

de Perpiniano de hinc \usque/ ad primum veniens festum Natalis Domini totam quistam dicte 

ecclesie beatorum Jacobi et Luche in terra Rossilionis et in locis infrascriptis tantum et non alibi 

ita quod tu colligas et recipias et colligi et recipi facias et colligere et recipere tenearis bene et 

fideliter dictam quistam scilicet pias elemosinas confratias legata et omnia alia beneficia que 

ab universis et singulis Christi fidelibus data, legata promissa fuerit quoquo modo dicto operi 

in castro seu villa de Clusa et in villa sive castro de Volono et de Tressera et de Passano et de 

Trullariis et de Lupiano et de Reglela et de Corniliano de Ripparia et de Fontibus et de Calcia 

et de Bayxanis et Parietibustortis et de Opido et de Salses et a predictis villis sive castris inferius 

usque ad mare et in toto episcopatu Elne per totum dictum tempus. Et de omnibus piis 

helemosinis et confratris legatis et omnibus aliis beneficiis que tibi vel aliis pro te ab universis 

et singulis Christi fidelibus, nomine dicti operis dabuntur, erogabuntur et traduntur in predictis 

locis per dictum tempus, des et tradas bene et fideliter nobis ipsis receptis duas partes, et 

residuam vero terciam partem predictorum tibi teneas pro labore tuo et industria, factis et levatis 

12 

tamen per te prius de comuni predictarum helemosinarumaliorum predictorum expensis quas te 

facere opportebit pro predictis circa predicta colligenda et recipienda per dictus tempus tam in 

comestione tui quam in aliis. 

Et ego dictus Arnaldus Pastor hec omnia laudo et promiti vobis dictis operariis, nomine dicti 

operis, quod ego bene et fideliter colligam et recipiam et colligi et recipi faciam imni predicta 

per dictum tempus, et ipsis collectis et receptis, levatis inde predictis expensis, tradam et 

restituam vobis nomine dicti operis, ad vestram voluntatem (p....) II p(artes) dictarum piarum 

helemosinarum, legatorum confratriarum et aliorum beneficiorum predictrum bene et fideliter, 

residua vero terciam partem earumdem helemosine et aliarum beneficiarum predictorum bene 

et fideliter ; residuam vero tertiam partem earumdem helemosine et aliarum predictorum mihi 

retinebo pro labore [...] obligando inde vobis nomine dicti operis omnia bona mea presencia et 

futura et quod hec omnia predicta servem et compleam et quod contra non veniam bona fide et 

per stipulationem vobis promito ac etiam per Deum tactis corporaliter sacrosanctis .IIIIor. Dei 

evangeliis sponte juro. 

Actum est hoc XV kalendas februarii anno domini M° CC° LXXX° quinto. Sig++++++na 

Guilelmi Barravi et Guilelmi Piquerii et Guilelmi Draperii et Simonis Villanove et Guilelmi 

Genoerii et Arnaldi Pastoris predictorum qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi 

Esgavelati macellarii et Petri de Milares mercerii et Petri Querubi testium. Ego Nicholaus 

Camoti hanc cartam scripsi mandato Raimundi Torrentis et suprascripsi in II linea usque. 

Nicholaus Camoti, scriptor publicus Perpiniani auctorite illustris domini regis maioricarum, 

post mortem Raimundi Torrentis quondam scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumentum in 

posse dicti Raimundi Torrentis receptum et laudatum subscripsit et hoc sig<SM>num fecit 
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Texte n°5 :